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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность развития вендинговой

торговли предопределяется быстрым ростом влияния новых технологий на

экономические перспективы современных стран. Мир вступил в эпоху

«интеллектуальной экономики», или «экономики знаний», где основными

источниками благополучия и руководящими факторами производства

становятся инновации, а также творческие достижения людей. В сегодняшних

условиях выживают только те предприятия, которые быстро реагируют на

требования рынка, создают и хорошо организовывают производство

конкурентоспособной продукции, обеспечивают эффективность перестройки

внутрипроизводственного управления, то есть инновационно развиваются.

Одним из инновационных достижений является вендинговая торговля (продажа

товаров и услуг с помощью автоматизированных систем (торговых автоматов)).

Вендинг получил широкое распространение в мире, как удобный и не очень

требовательный способ организации и ведения бизнеса. С другой стороны,

современные потребители все больше склонны к экономии времени и легкому

получению желаемых ими товаров и услуг, что также может дать вендинговый

бизнес. Для развития вендинговой торговли необходимы научно обоснованные

теоретико-методические основы формирования организационно-

экономического механизма ее развития, что и обуславливает актуальность темы

диссертации.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Исследование в работе проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского: госбюджетной темы

№ 0107U011368, финансированной МОН Украины, «Методология

формирования механизма развития внутренней торговли на началах

институционального и инновационного подходов» (2010-2013 гг.);

хоздоговорной темы «Диагностика состояния и рыночных позиций
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предприятия и разработка рекомендаций по их совершенствованию» (2016 гг.).

В рамках указанных НИР были проведены исследования развития сферы

вендинговой торговли, разработаны рекомендации по использованию

вендинговой формы розничной продажи для предприятия.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты развития

торговли, в том числе вендинговой, рассмотрены в работах зарубежных и

отечественных ученых: Ф. Антипина, Е. Азарян, А. Андрющенко, И. Ансоффа,

Г. Армстронга, Л. Баранник, Л. Балабановой, Л. Барышниковой, Б. Бермана,

Н.Бочкова, Н. Возияновой, О. Дация, В. Евтушевского, Т. Ибрагимхалиловой,

Т. Кента, Л. Лигоненко, О. Омара, Л. Омельянович, О. Онишко, А. Пересады,

А. Рудецкой, П. Харина, О. Шепеленко, Дж. Эванса, Т. Чигарина и др.

Однако следует отметить, что недостаточно обоснована сущность

вендинговой торговли, мало внимания уделено вопросам классификации,

методологии формирования организационно-экономического механизма ее

развития, нуждаются в изучении и дополнении вопросы моделирования

развития предприятий вендинговой торговли на основе системно-

динамического подхода и с учетом кризисоустойчивости.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка

теоретических основ развития вендинговой торговли и практических

рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического

механизма ее развития.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 рассмотреть сущность вендинговой торговли и исторический аспект

ее развития;

 определить институциональные основы развития вендинговой

торговли;

 разработать концепцию развития вендинговой торговли;

 проанализировать и обобщить международный опыт, выявить

тенденции развития вендинговой торговли;
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 сформулировать научный подход к механизму формирования и

развития вендинг-сети;

 обосновать методику диагностики институциональной

кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли;

 разработать алгоритм выявления институционального кризиса

субъектов вендинговой торговли;

 разработать научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли.

Объектом исследования являются процессы организации и развития

вендинговой торговли.

Предметом исследования выступает организационно-экономический

механизм развития вендинговой торговли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в

части п. 8.1 «Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных

формах предпринимательства»; 8.22 «Обеспечение устойчивости развития

предпринимательских структур в условиях экономического кризиса».

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

впервые:

разработана модель организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли, включающая объекты и субъекты вендинговой

торговли, информационное и организационное обеспечение; приемы и

способы, обеспечивающие развитие; способы обобщения и реализации

информации для принятия управленческих решений по развитию;

усовершенствовано:

научно-методический подход к моделированию развития предприятий

вендинговой торговли, который, в отличие от существующих, базируется на
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системно-динамических принципах и учете кризисоустойчивости предприятий,

позволяющий провести анализ условий развития предприятий вендинговой

торговли и определить чувствительность изменения результативных

показателей в зависимости от установления объема и варианта распределения

имеющихся или вовлеченных инвестиционных ресурсов;

научно обоснованный подход к построению алгоритма выявления

институционального кризиса субъектов вендинговой торговли, который, в

отличие от существующих, базируется на обоснованной системе показателей

экспресс-диагностики кризисных явлений предприятий вендинговой торговли,

что позволяет повысить качество принимаемых управленческих решений в

противостоянии кризисным ситуациям и разработать стратегические

направления развития вендинг-бизнеса;

методика диагностики институциональной кризисоустойчивости

предприятий вендинговой торговли на основе выделения семи этапов ее

реализации, что позволяет оценить динамику обобщающего индекса

институциональной кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли

для дальнейшего моделирования ее развития;

получили дальнейшее развитие:

теоретическое понимание сущности понятий «вендинговая торговля»;

«вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «организационно-экономический

механизм развития вендинговой торговли»;

классификация торговых автоматов, основанная на выделении четырех

классификационных признаков: по типу продажи конкретного товара,

устройству, видам и степени адаптации.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем

исследования проблем, научной новизны, развития методологических аспектов

и расширения научных подходов к решению проблем формирования

организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли.
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Практическая значимость полученных результатов заключается в

разработке предложений и научных идей по разработке и внедрению

организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли,

которые могут быть использованы для решения актуальных проблем в

практической деятельности предприятий.

Практическое значение результатов диссертации, сформулированных в

ней выводов и рекомендаций, подтверждено соответствующими документами

от предприятий и организаций: ООО «Донтрейдсистем» (справка № 5 от

15.02.2017 г.), ФЛП «Лимарева» (справка № 2/14 от 6.02.2017 г.), ООО

«Продтехснаб» (справка № 9/18 от 10.03.2017 г.).

Теоретические разработки и практические рекомендации, которые

содержатся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг бизнес-

взаимодействия», «Ярмарочная и выставочная деятельность», «Технология

бренда», а также при выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ

для студентов экономических специальностей (справка № 11/03 от 22.03.2017 г.).

Справки о внедрении результатов диссертационной работы представлены

в приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы являются положения

экономической теории, диалектический метод познания и основные законы

развития общества, а также научные концепции и теоретические разработки

отечественных и зарубежных ученых по проблеме развития

предпринимательства, функционирующего в сфере вендинга, организации и

управления вендинг-предприятиями. Информационной базой исследования

стали законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие

деятельность субъектов хозяйствования, материалы министерств и ведомств

ДНР; статистические материалы, отчеты международных организаций, научные

труды ведущих отечественных и зарубежных ученых, Интернет-ресурсы.
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В исследовании использовались такие методы: общенаучные

(исторический, анализ и синтез, дедукция и индукция, системный подход и

моделирование) – для исследования теоретических вопросов, в частности

сущности вендинговой торговли и ее развития, формулирования определений,

оценки механизма управления вендинговой торговлей и построения его

организационной модели; контент-анализа – для определения особенностей,

проблем и тенденций развития; метод опроса и анкетирование – для

исследования социально-экономических аспектов развития вендинговой

торговли и вендинг-бизнеса; логический и интуитивный методы – для

исследования процессов; методы статистического анализа, экономико-


[…]


Кризис – это крайнее обострение противоречий в
социально-экономической системе
(организации), угрожающее ее жизнестойкости в
окружающей среде

Гарина, Е.П. Антикризисное
управление: учебник / Е.П.
Гарина, О.В. Медведева, Е.В.
Шпилевская. - Ростов н/Д:
Феникс, 2011. – 345 с.

Кризис … незапланированные изменения в
деятельности и ограниченные возможности
влияния менеджмента на деятельность
предприятия с трудно прогнозируемыми
последствиями, которые ставят под угрозу все
дальнейшее развитие предприятия

Сажина М.А. Экономическая
теория : учебник, 2-е изд.,
перераб. и доп. / М. А. Сажина, Г.
Г. Чибриков. – М.: 2007. – 672 с.

Кризис – это тяжелое переходное состояние
экономической системы , во время которого
закладываются основы восстановления
нарушенных законов движения экономики и
дальнейшего ее развития

Большаков А.С Антикризисное
управление: финансовый
аспект: Монография. – СПб.:
СПбГУП, 2005. – 132 с.

Экономическое состояние хозяйствующей
организации, возникающее от нарушения
соответствия между спросом и предложением
товаров и услуг из–за негативных внешних
(экзогенных) факторов, негативных внутренних
(эндогенных) факторов или их комбинации
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Продолжение приложения В

Источник Определение

Гончарук А.Ю. Антикризисное
управление и трансформация
производственных систем:
методология и практика. – М.:
Экономика, 2006. – 287 с.

Кризис – это положение, характеризующееся
неэффективностью или отсутствием некоторых
процессов на предприятии, а также таким
состоянием ресурсов или средств производства,
которое влечет за собой в прогнозируемом
будущем резкое уменьшение стоимости бизнеса

Попов Р. А. Кризисный
менеджмент индустриальной
организации (теоретико-
методологический аспект). –
Волгоград: Изд-воВолГУ, 2001. –
32 с.

Кризисное состояние организации – это такое ее
положение, в котором базовые параметры –
платежный баланс, объемы производства и
продаж, трудозанятость персонала – находятся в
неустойчивом состоянии, из которого она может
быть выведена сравнительно незначительными
внутренними или внешними воздействиями,
следствием чего становится переход ее в другое
качество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Основные приемы и способы, применяемые при анализе показателей

предприятий розничной торговли

Приемы и способы
анализа

Краткая характеристика

Сравнение

Наиболее распространенный способ анализа, сущность
которого заключается в оценке исследованного объекта через
другие аналогичные процессы и явления. Используют
следующие виды сравнения: фактические показатели с
плановыми, с нормативными, с данными прошлых годов, с
показателями других предприятий, со среднеотраслевыми
данными и прочее

Группировка Выделение среди исследуемых явлений характерных групп или
подгрупп по любым признакам.

Графический

Условное отображение числовых величин в виде линий,
плоскостей, других геометрических фигур (чаще всего в виде
диаграмм, графиков). Достоинство графического способа
заключается в его наглядности и доступности широкому кругу
пользователей.

Метод средних
величин

Средние величины обобщают однородные показатели, явления и
процессы. При анализе состояния расчетов с поставщиками
товаров и услуг чаще всего используют среднюю
арифметическую и хронологическую.

Детализация

В зависимости от сложности явления показатели, которые его
описывают разделяются по временному признаку, по месту
осуществления хозяйственных операций, центрам
ответственности или составным частям.

Методы
детерминирован-
ного факторного

анализа

Позволяют рассчитать влияние того или другого показателя на
результативный, установить резервы повышения эффективности
деятельности предприятия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Система показателей для анализа розничного товарооборота

Наименование

показателя
Формула Условное обозначение

1. Процент выполнения

плана товарооборота
%100

пл

ф

Т
Т

Тф, Тпл – фактический и
плановый товарооборот

2. Отклонение от плана

товарооборота
плф ТТТ 

3. Структура товарообо-

рота, удельный вес от-

дельных групп товаров в

общем объеме

%100
Т
Т

dТ i Ті – розничный товаро-

оборот отдельной груп-

пы товаров (в разрезе

ассортимента)

4. Динамика товарооборо-

та, темп роста
%100

..

.. 
гпр

готч

Т
Т

Т

5. Абсолютный прирост

(снижение)
.... гпрготч ТТТ 

6. Производительность П




Ч

Т ; Ч – среднесписочная
численность

7. Коэффициент выполне-

ния плана по ассортименту
КВПА  












 


пл

плф

Т
ТТ

ii

8. Потери от нарушения

ассортимента реализации

  плплiфi ТТТП  

9. Коэффициент ритмич-
ности выполнения плана
по объему

   











 


пл

плф
пообъемуРВП Т

ТТ
К

10. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по периодам

КРВП (по пер.) = число
периодов в которых план
выполнен / общее число
периодов
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Продолжение приложения Д
Наименование

показателя

Формула Условное обозначение

11. Коэффициент

равномерности

К равн = 100 – V

V = (δ * 100%)/Хср.

n
xx 



2)(

V – коэффициент вариации;

δ – среднеквадратическое

отклонение;

х – сумма реализации за

период;

Хср. – среднее

(среднеарифметическое)

значение реализации;

N – число отчетных

периодов

12. Потери от

неравномерного

выполнения плана

реализации

Тпл * (К равн – 100)/100

13.Коэффициент

напряженности плана

реализации нормSнорм

норм

пл
н

ТSТ
Т
Т

К



 %100

Тнорм – нормативное

значение товарооборота

S – торговая площадь

ТSнорм – товарооборот на

1м2 торговой площади

14.Товарооборот в

сопоставимых ценах ц

ф
с I

Т
Т 

Iц – индекс цен
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Факторы, влияющие на покупателя при выборе продукции