ОТЗЫВ

на диссертационную работу Бобкова Дмитрия Ивановича на тему:

«Организационно-экономический механизм развития вендинговой торговли»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

Бобков Дмитрий Иванович в 2013 году закончил Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского по

специальности «Экономика предприятия» и поступил в аспирантуру этого же

Университета. В сентябре 2016 года был принят на должность ассистента

кафедры маркетинга и коммерческого дела ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского, где и

работает по настоящее время.

За время работы над диссертацией Бобков Д.И. проявил себя

инициативным, целеустремленным и грамотным специалистом и исследователем,

способным к аналитическому мышлению, имеющим высокий уровень

теоретической и практической подготовки. Научный уровень выполненного

автором исследования свидетельствует о глубокой и всесторонней

ознакомленности его с вопросами развития вендинговой торговли, владении

методическим инструментарием исследования экономических процессов, знании

программных продуктов по анализу данных и умении их использовать в ходе

исследования.

Актуальность и выбор темы диссертации обусловлены отсутствием

эффективного организационно-экономического механизма развития вендинговой

торговли. В настоящее время современные экономические процессы требуют

исследования особенностей организации услуг розничной торговли как важной

составляющей национальной экономики в новых условиях рынка. Розничная

торговля динамично развивается, создаёт новые рабочие места, является

источником поступления денежных средств и финансовой стабильности

государства, а также является сферой формирования потребительского рынка и

отражает степень экономического развития региона и уровень доходов населения.

Перспективным направлением развития розничной торговли является

организация вендингового бизнеса, которая является успешной альтернативой

традиционным розничным торговым предприятиям на недоступных и мало

привлекательных для торгового бизнеса территориях.

В диссертации Бобкова Д.И. логично выстроены задачи исследования и

определена методология его проведения. Структура диссертации сформирована

на основании поставленных задач, которые определили логику и этап проведения

исследования таким образом, что последовательно осуществляются

теоретические, методические и практические разработки рассматриваемых

проблем.

Представленные в работе результаты исследования имеют научную

новизну:

разработана модель организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли, направленная на эффективное взаимодействие элементов

вендинговой торговли и их развитие в условиях современных кризисных явлений;

обоснован научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли, который позволяет оценивать

рентабельность инвестиционных проектов, выбирать приоритетные направления

развития бизнеса, анализировать влияние внешних макроэкономических факторов

на рентабельность проектов, оценивать влияние риск-эффектов на результаты

деятельности;

разработан научно обоснованный подход к построению алгоритма

выявления институционального кризиса субъектов вендинговой торговли,

который позволяет выявлять и анализировать возможные направления развития

тех или иных процессов у анализируемых предприятий;

усовершенствована методика диагностики институциональной

кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли на основе выделения

пяти этапов ее реализации, что позволяет оценить институциональную

кризисоустойчивость предприятий вендинговой торговли;

уточнено теоретическое понимание сущности понятий: «вендинговая

торговля»; «вендинговый бизнес»; «вендинг-сеть»; «организационно-

экономический механизм развития вендинговой торговли»;

получила дальнейшее развитие классификация торговых автоматов,

основанная на выделении четырех классификационных признаков: по типу

продажи конкретного товара; по устройству; по видам; по степени адаптации.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского». Автор участвовал в выполнении 2

госбюджетных и хоздоговорных тем, в рамках которых были осуществлены

исследования развития сферы вендинговой торговли, разработаны рекомендации

по использованию вендинговой формы розничной продажи для предприятия.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, использованы в

деятельности торговых предприятий, что подтверждено справками о внедрении.

Основные положения диссертационной работы используются в учебном процессе